
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕВЕРНОЕ» 

 

 

РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений и дополнений  

в Устав муниципального образования «Северное» 

 

Принято Советом депутатов  

муниципального образования «Северное»                                                                                     

11 февраля 2014 года                                                                                                            

№ 80/4 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования «Северное» и в целях 

приведения Устава муниципального образования «Северное» в соответствие           

с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления»,  со  статьей 11 Федерального закона от 18 июля 2011 года          

№ 243-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской 

Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьёй 11 

Федерального закона от 28 ноября 2011 года № 337-ФЗ «О внесении изменений в 

Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации»,  статьёй 5 Федерального закона от 30 ноября 2011 

года № 361-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», статьёй 2 Федерального закона от 6 декабря 2011 года    

№ 411-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общественном 

контроле за обеспечением прав человека в местах принудительного содержания и  

о содействии лицам, находящимся в местах принудительного содержания» и 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьёй 13 

Федерального закона от 7 декабря 2011 года № 417-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием 

Федерального закона «О водоснабжении и водоотведении», статьёй 1 

Федерального закона от 25 июня 2012 года № 91-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», статьёй 20 Федерального закона от 25 июня 2012 года 

№ 93-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации по вопросам государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля», статьёй 2 Федерального закона от 10 июля 2012 года № 110-ФЗ           

«О внесении изменений в статьи 4 и 33 Федерального закона «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих 

принципах организации местного самоуправления  в  Российской  Федерации», 

статьёй  4  Федерального закона от 25 декабря 2012 года № 271-ФЗ «О внесении 

изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу 



 2 

отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» и статьями 

1 и 3 Федерального закона от 30 декабря 2012 года № 289-ФЗ «О внесении 

изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», статьёй 5 Федерального закона от 

5 апреля 2013 года № 55-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», статьёй 98 Федерального закона от 2 июля 2013 года 

№ 185-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации и признании утратившими силу законодательных актов (отдельных 

положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с принятием 

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», статьёй 2 

Федерального закона от 22 октября 2013 года № 284-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации в части определения 

полномочий и ответственности органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, органов местного самоуправления и их должностных лиц в 

сфере межнациональных отношений», статьей 11 Федерального закона от 2 ноября 

2013 года № 294-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 

уполномоченных по защите прав предпринимателей в Российской Федерации» и 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 20 

Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 396-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 10 

Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 443-ФЗ «О федеральной 

информационной адресной системе и о внесении изменений в Федеральный закон 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», законом Удмуртской Республики от 20 марта 2008 года  № 10-РЗ «О 

муниципальной службе в Удмуртской Республике», законом Удмуртской 

Республики от  4 октября 2012 года № 55-РЗ «О внесении изменений в Закон 

Удмуртской Республики «О гарантиях осуществления полномочий депутата 

представительного органа муниципального образования, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления в Удмуртской Республике» и иными нормативными правовыми 

актами   

 

Совет депутатов муниципального образования «Северное» решает: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования «Северное», принятый 

решением Совета депутатов муниципального образования «Северное» 28 ноября 

2005 года № 7, (с изменениями, внесёнными решениями Совета депутатов 

муниципального образования «Северное» от 26 декабря 2006 года № 32, от 5 марта 

2007 года  № 3, от 25 февраля 2008 года  № 4, от 26 мая 2009 года № 9, от              

25 сентября 2009 года № 14, от 28 апреля 2010 года № 10, от 5 декабря 2011 года  

№ 17) следующие изменения и дополнения: 

 

1) в части 1 статьи 7:  

пункт 4 дополнить словами «в пределах полномочий, установленных 

законодательством Российской Федерации»; 

пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6) обеспечение проживающих в муниципальном образовании и 

нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, 

организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, 



 3 

создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального 

жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления 

в соответствии с жилищным законодательством;»; 

дополнить пунктом 7.2 следующего содержания: 

«7.2) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие 

языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории 

муниципального образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, 

профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»; 

пункт 19 изложить в следующей редакции: 

«19) утверждение правил благоустройства территории муниципального 

образования, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий 

(включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они 

расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и 

сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; 

установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и 

сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация 

благоустройства территории муниципального образования (включая освещение 

улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и 

номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также 

использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо 

охраняемых природных территорий, расположенных в границах населённых 

пунктов муниципального образования;»; 

в пункте 20 слова «при осуществлении муниципального строительства» 

заменить словами «при осуществлении строительства», слова «осуществление 

земельного контроля» заменить словами «осуществление муниципального 

земельного контроля», дополнить словами «, осуществление в случаях, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров 

зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе 

таких осмотров нарушений»; 

пункт 21 изложить в следующей редакции:  

«21) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование 

адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за 

исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог 

регионального или межмуниципального значения), наименований элементам 

планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких 

наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;»; 

пункт 23 после слов «осуществление мероприятий по» дополнить словами 

«территориальной обороне и»; 

пункт 35 признать утратившим силу.  

2) часть 3 статьи 7 после слов «части своих полномочий» дополнить словами 

«по решению вопросов местного значения»; 

3) в части 1 статьи 7.1:  

пункт 5 признать утратившим силу; 

дополнить пунктом 10 следующего содержания: 

«10) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, 

осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и 

содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания.»; 

дополнить пунктом 11 следующего содержания: 



 4 

«11) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также 

созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов 

организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 

181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».»; 

4) наименование и часть 1 статьи 8 после слов «части своих полномочий» 

дополнить словами «по решению вопросов местного значения»; 

5) дополнить статьёй 12.1. следующего содержания: 

«Статья 12.1. Сход граждан 

В случаях и порядке, предусмотренных федеральным законом, на 

территории муниципального образования может проводиться сход граждан.»; 

6) пункт 3 части 2 статьи 15  после слов «проекты межевания территорий,» 

дополнить словами «проекты правил благоустройства территорий,»; 

7) пункт 11 статьи 25 дополнить словами «, выполнение работ, за 

исключением случаев, предусмотренных федеральными законами»; 

8) в статье 26: 

пункт 12  после слов «предприятиями и учреждениями,» дополнить словами 

«и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями,»; 

дополнить пунктом 12.1 следующего содержания: 

«12.1) утверждение программы комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры муниципального образования в соответствии с 

требованиями, установленными Правительством Российской Федерации;»; 

дополнить пунктом 30.1 следующего содержания: 

«30.1) утверждение правил благоустройства территории муниципального 

образования, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий 

(включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они 

расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и 

сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; 

установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и 

сооружений в благоустройстве прилегающих территорий;»; 

дополнить пунктом 31.7 следующего содержания: 

«31.7) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие 

языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории 

муниципального образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, 

профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»; 

9) абзац четвертый части 8 статьи 28 признать утратившим силу; 

10) в статье 29: 

часть 6 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения и 

запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом «О 

противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»; 

пункт 10 части 8 признать утратившим силу; 

абзац пятый части 9 признать утратившим силу; 

11) статью 30 дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«6) издает постановления и распоряжения;»;  

12) в пункте 12 статьи 32 после слов «муниципальными предприятиями и 

учреждениями,»  дополнить  словами « и  работы,  выполняемые  муниципальными 

предприятиями и учреждениями»; 

13) в статье 34:  



 5 

пункт 4 дополнить словами «в пределах полномочий, установленных 

законодательством Российской Федерации»; 

 дополнить пунктами 4.3, 4.4 следующего содержания: 

«4.3) полномочия в сфере водоснабжения и водоотведения, 

предусмотренные Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении»; 

 4.4) разработка проекта программы комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры муниципального образования в соответствии с 

требованиями, установленными Правительством Российской Федерации;»; 

пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6) обеспечение проживающих в муниципальном образовании и 

нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, 

организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, 

создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального 

жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления 

в соответствии с жилищным законодательством, в том числе в соответствии с 

решениями Сельского Совета депутатов;»; 

пункт 19 изложить в следующей редакции: 

«19) организация благоустройства территории муниципального образования 

(включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с 

наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых 

архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства 

городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных 

в границах населённых пунктов муниципального образования;»; 

в пункте 20 слова «при осуществлении муниципального строительства» 

заменить словами «при осуществлении строительства», слова «осуществление 

земельного контроля» заменить словами «осуществление муниципального 

земельного контроля», дополнить словами «, осуществление в случаях, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров 

зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе 

таких осмотров нарушений»; 

пункт 21 изложить в следующей редакции: 

«21) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям 

проживания граждан в населённых пунктах, установление нумерации домов;»; 

пункт 23 после слов «осуществление мероприятий по» дополнить словами 

«территориальной обороне и»; 

дополнить пунктом 27.13 следующего содержания: 

«27.13) осуществление муниципального контроля по иным вопросам, 

предусмотренным федеральными законами, в порядке, установленном 

федеральным законодательством, законами Удмуртской Республики и принятыми 

в соответствии с ними муниципальными правовыми актами»; 

дополнить пунктом 28.1 следующего содержания: 

«28.1) осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд, в том числе осуществление функций муниципального 

заказчика при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд;»; 

дополнить пунктами 32.2 и 32.3 следующего содержания: 

«32.2) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие 

языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории 



 6 

муниципального образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, 

профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»; 

«32.3) организация профессионального образования и дополнительного 

профессионального образования Главы муниципального образования, 

муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;»; 

14) дополнить статьей 36.1. следующего содержания: 

    «Статья 36.1. «Дополнительные гарантии, предоставляемые муниципальным 

служащим 

 1. Муниципальным служащим помимо гарантий, установленных статьей 23 

Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 

Российской Федерации», устанавливаются следующие дополнительные гарантии: 

 1) транспортное обслуживание, обеспечиваемое в связи с исполнением 

должностных обязанностей, в зависимости от группы замещаемой должности 

муниципальной службы, а также компенсация за использование личного 

транспорта в служебных целях и возмещение расходов, связанных с его 

использованием; 

 2) возмещение расходов, связанных с переездом муниципального служащего 

(гражданина) и членов его семьи в другую местность при назначении его на 

высшую должность муниципальной службы; 

 3) профессиональная подготовка, профессиональная переподготовка, 

повышение квалификации и стажировка с сохранением на этот период среднего 

денежного содержания; 

 4) сохранение денежного содержания на период временной 

нетрудоспособности; 

 5) возмещение расходов, связанных со служебными командировками. 

      2. Порядок и условия предоставления муниципальным служащим гарантий, 

предусмотренных частью 1 настоящей статьи, определяется Сельским Советом 

депутатов муниципального образования «Северное» в соответствии с 

нормативными правовыми актами Удмуртской Республики, определяющими 

порядок и условия предоставления соответствующих гарантий государственным 

гражданским служащим Удмуртской Республики. 

15) часть 4 статьи 38 дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

«3) постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его 

компетенции настоящим Уставом в соответствии с  федеральными законами.»; 

16) часть 1 статьи 39 дополнить словами «, а также прокурором 

Сарапульского района.»; 

 17) в статье 40:  

  часть 7 изложить в следующей редакции: 

 «7. Официальное опубликование решения Сельского Совета депутатов 

осуществляется в периодическом печатном издании, определяемом Сельским 

Советом депутатов. 

 Решения Сельского Совета депутатов могут быть размещены 

(опубликованы) на официальном сайте муниципального образования 

«Сарапульский район» на странице муниципального образования в 

информационной сети  «Интернет»  (www.sarapulrayon.udmurt.ru) (далее – сеть 

«Интернет»).  

 Датой официального опубликования решения Сельского Совета депутатов 

считается дата первой публикации его полного текста в периодическом печатном   

http://www.sarapulrayon.udmurt.ru/


 7 

издании, определяемом Сельским Советом депутатов, или первое размещение 

(опубликование) в сети  «Интернет».   

 Официальное сообщение об ошибках и опечатках, допущенных при 

официальном опубликовании решения Сельского Совета депутатов, производится 

в течение десяти дней со дня официального опубликования решения Сельского 

Совета депутатов, в периодическом печатном издании, где было опубликовано 

решение Сельского Совета депутатов, либо  в сети  «Интернет», с указанием 

правильного прочтения.»; 

 часть 8 изложить в следующей редакции: 

        «8. Решение Сельского Совета депутатов в течение трех дней с момента его 

подписания направляется Главой муниципального образования для его 

официального опубликования в периодическом печатном издании, определяемом 

Сельским Советом депутатов, и (или) для размещения (опубликования) на 

официальном сайте муниципального образования «Сарапульский район» на 

странице муниципального образования в информационной сети  «Интернет»  

(www.sarapulrayon.udmurt.ru) (далее – сеть «Интернет»).  

      Официальное опубликование решения Сельского Совета депутатов 

осуществляется в периодическом печатном издании, определяемом Сельским 

Советом депутатов, и размещается (публикуется)  в сети  «Интернет»  в течение 

десяти дней со дня его поступления. 

         В случае, если официальное опубликование решения Сельского Совета 

депутатов невозможно в срок, предусмотренный настоящей частью, официальное 

опубликование решения Сельского Совета депутатов по согласованию с Главой 

муниципального образования осуществляется периодическим печатным изданием, 

определяемом Сельским Советом депутатов, и (или) размещается (публикуется) в 

сети «Интернет»  в иной срок, но не позднее тридцати дней со дня его 

поступления.»; 

            абзац четвертый части 9 изложить в следующей редакции: 

         «Одновременно  с направлением (размещением) копий решения Сельского 

Совета депутатов в периодическом печатном издании, определяемом Сельским 

Советом депутатов, и (или) на официальном сайте муниципального образования 

«Сарапульский район» на странице муниципального образования в сети  

«Интернет»  Главой муниципального образования публикуется (обнародуется)  

информация о возможности ознакомления с решением Сельского Совета депутатов 

с указанием его наименования, срока и места ознакомления.»; 

18) статью 43 дополнить частью 8 следующего содержания: 

 «8. Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного 

характера, незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его 

органом местного самоуправления или должностным лицом местного 

самоуправления в случае получения соответствующего предписания 

Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав 

предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской 

Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об исполнении 

полученного предписания исполнительно-распорядительные органы местного 

самоуправления или должностные лица местного самоуправления обязаны 

сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите 

прав предпринимателей в трехдневный срок, а представительные органы местного 

самоуправления - не позднее трех дней со дня принятия ими решения.». 

19) часть 5 статьи  44 дополнить абзацем следующего содержания: 

http://www.sarapulrayon.udmurt.ru/


 8 

«Глава муниципального образования обязан опубликовать (обнародовать) 

зарегистрированные Устав муниципального образования, решения Сельского 

Совета депутатов, о внесении изменений в Устав муниципального образования, в 

течении 7 дней со дня его поступления из территориального органа 

уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере 

регистрации Уставов муниципальных образований.»; 

20) статью 48 изложить в следующей редакции: 

«Статья 48. Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 

нужд 

1. Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

осуществляется в порядке, предусмотренном законодательством Российской 

Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд и принимаемыми в 

соответствии с ним решениями Сельского Совета депутатов. 

 2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

осуществляются за счет средств местного бюджета.». 

21) пункт 3 части 1 статьи 51 признать утратившим силу; 

22) статью 51.1. признать утратившей силу. 

2. Главе муниципального образования «Северное» направить настоящее 

решение на государственную регистрацию в порядке, предусмотренном 

Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной 

регистрации уставов муниципальных образований». 

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной 

регистрации. 

 4. Настоящее решение вступает в силу в порядке, предусмотренном 

законодательством. 

 

 

 

Глава муниципального образования «Северное»                                       Д.В. Бекарев 

 

 

с. Северный 

 

 

 
 


